2

[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ,
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ
(РОСКОМНАДЗОР)
Китайгородский проезд, д. 7, стр. 2, Москва, 109992
тел.: (495) 198-65-01; факс: (495) 587-44-68; https://rkn.gov.ru/

24.03.2025 № 03-138836
На № 39/03-2025ГБ1 от 18.03.2025
О разъяснении отдельных требований законодательства

ООО «Актион»

Согласно положениям Федерального закона от 26.12.2024 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 479-ФЗ)  Федеральный закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) дополнен статьей 18.2 в части введения обязанности уплаты обязательных отчислений от доходов за распространение рекламы в сети «Интернет» в размере трех процентов от базы расчета обязательных отчислений.
Федеральный закон № 479-ФЗ опубликован по адресу: http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412260005.
[bookmark: _GoBack]Данными для базы расчета является информация о размещенной интернет-рекламе, которую рекламодатели, рекламораспространители, операторы рекламных систем, разместившие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» рекламу, направленную на привлечение внимания потребителей рекламы, находящихся на территории Российской Федерации, и соответствующие критериям, определенным Правительством Российской Федерации, передают через сервисы операторов рекламных данных в Единый реестр интернет-рекламы в соответствии со статьей 18.1 Закона о рекламе.
Статья 18.2 Закона о рекламе вступает в силу 1 апреля 2025 года, таким образом обязанность уплаты обязательных отчислений возникает по доходам, полученным с 1 апреля 2025 года.
Меры ответственности, в том числе наступление административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях, за неисполнение обязанностей, закрепленных в статье 18.2 Закона о рекламе, на настоящий момент
не установлены.
Особенности исчисления и уплаты обязательных отчислений, и порядок мониторинга за своевременностью и полнотой их уплаты устанавливаются Правительством Российской Федерации. Ответственным за разработку соответствующих подзаконных актов Правительства Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти является Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. В настоящее время упомянутые подзаконные нормативные правовые акты
Правительством Российской Федерации не приняты.
Рекомендации и разъяснения по вопросам уплаты обязательных отчислений могут быть даны после принятия Правительством Российской Федерации подзаконных актов, предусмотренных Федеральным законом № 479-ФЗ.
В соответствии с полномочиями, установленными Законом о рекламе, Федеральная антимонопольная служба осуществляет федеральный государственный контроль (надзор) в сфере рекламы, предметом которого является соблюдение рекламодателями, рекламопроизводителями
и рекламораспространителями обязательных требований, установленных Законом о рекламе, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере рекламы.
Оценка информации на предмет её отнесения к рекламе или информации, не являющейся рекламой, осуществляется Федеральной антимонопольной службой (далее - ФАС России) в каждом конкретном случае, исходя
из содержания такой информации и всех обстоятельств её размещения.
Для ответа по существу вопроса 5 обращение направлено в ФАС России по принадлежности.

Врио начальника Управления
организационного развития
и информационных технологий					              Л.М. Ищук

	Документ подписан электронной подписью в системе электронного документооборота Роскомнадзора

	СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

	Сертификат
	cfeddbfe83b6892946ce5f8cc27c0937

	Владелец
	Ищук Лариса Михайловна

	Действителен
	с 02.09.2024 по 26.11.2025

image3.png

image2.png